



**BØRNE- OG  
UNDERVISNINGS-  
MINISTERIET**

Børne- og Undervisningsudvalget  
Christiansborg

Ministeren

Frederiksholms Kanal 21  
1220 København K  
Tlf. nr.: 33 92 50 00  
E-mail: [uvm@uvm.dk](mailto:uvm@uvm.dk)  
[www.uvm.dk](http://www.uvm.dk)  
CVR nr.: 20453044

Svar på spørgsmål 355 (Alm. del):

I brev af 9. juni 2021 har udvalget efter ønske fra Stén Knuth (V) stillet mig følgende spørgsmål:

18. juni 2021  
Sags nr.:21/12551

Spørgsmål 355:

Vil ministeren oplyse den gennemsnitlige sagsbehandlingstid for godkendelse af nye erhvervsuddannelser? Vil ministeren herudover redegøre for, hvordan sagsbehandlingstiden har udviklet sig over de seneste 10 år, og om og i så fald hvilke initiativer ministeriet har taget med henblik på at effektivisere udbudsprocessen i samme periode?

Svar:

Børne- og Undervisningsministeriet har ikke oplysninger om den gennemsnitlige sagsbehandlingstid for godkendelse af nye erhvervsuddannelser eller dens udvikling de seneste 10 år. Processen for godkendelse af nye uddannelser er fastlagt i lovgivningen.

Børne- og undervisningsministeren godkender oprettelse af nye uddannelser efter indstilling fra Rådet for de Grundlæggende Erhvervsrettede Uddannelser. Beslutningen træffes på baggrund af et konkret forslag til en ny uddannelse, som efter gældende regler skal indeholde en redegørelse for 10 konkrete punkter.

Redegørelsen skal bl.a. gøre det muligt at vurdere, om uddannelsen ligger inden for formålet med erhvervsuddannelser, om uddannelsen retter sig mod et hidtil udækket uddannelsesområde, eller om den skal erstatte en eller flere igangværende uddannelser helt eller delvist, samt om der er samarbejdet med relevante faglige udvalg om at oprette eventuelle tværgående uddannelser eller undgå overlap mellem uddannelser.

Ministeriets sagsbehandlingstid varierer, fordi forslag om nye uddannelser kan have forskellig grad af kompleksitet. Desuden kan der være interessekonflikter mellem forskellige interessenter undervejs i beslutningsprocessen. Ministeriet skønner, at der fra ansøgningstidspunkt til god-

kendelse vil gå mellem et halvt og halvandet år i de tilfælde, hvor der ikke er særlige problemer knyttet til behandling af ansøgningen, og hvor der umiddelbart kan findes finansiering på finansloven.

Med aftalen "Fra folkeskole til faglært" blev det tydeliggjort, at alle aktører, herunder skoler, virksomheder og organisationer, løbende kan stille forslag om nye uddannelser direkte til Børne- og Undervisningsministeriet.

#### *Udbud af nye uddannelser*

Efter godkendelsen af den nye uddannelse, skal én eller flere institutioner godkendes til at udbyde uddannelsen. Hvis en ny uddannelse erstatter en eller flere hidtidige uddannelser, kan Børne- og Undervisningsministeriet efter sædvanlig praksis og efter konkret vurdering overføre godkendelserne til at udbyde den nye uddannelse til de udbydere, der har udbudt den eller de hidtidige uddannelser.

Hvis der er tale om en helt ny uddannelse, eller så væsentlige ændringer i en eksisterende uddannelse, at den må anses for at være ny, skal der efter gældende regler gennemføres en udbudsrunde, hvor udbuddet af den nye uddannelse placeres efter ansøgning fra erhvervsskoler, andre skoler og institutioner samt virksomheder.

Børne- og undervisningsministeren godkender en eller flere af ansøgerne til at udbyde uddannelsen efter indstilling fra Rådet for de Grundlæggende Erhvervsrettede Uddannelser.

Efter nuværende praksis gives mulige ansøgere en frist på minimum 3-4 måneder til at udarbejde begrundede ansøgninger om at udbyde uddannelsen. Ansøgningen vedlægges indstilling til børne- og undervisningsministeren fra det stedlige regionsråd, når det gælder udbud af grundforløbets 2. del. Dette følger af lovgivningen, der tillægger regionsrådene en koordinerende rolle i udbuddet af ungdomsuddannelser samt en indstillingsret vedrørende nye uddannelsessteder i regionen. Regionsrådenes kompetence omfatter ikke hovedforløb.

Med venlig hilsen

Pernille Rosenkrantz-Theil